cationem, juxta quod testatur auctor hujusmodi additamentorum, qui max ad signum primi obeli + e tenentis proditurus est in nostras annotationes ad cap. v hujus editionis. MART.

2. Ita triguata ad minus mss. codices, qui constanter legunt *masloth* in hæc præfatione : quamvis in prologo Scripturarum libris Samuel et Malachiam præfixo nonnulli scriptum habeant *masaloth*, et Vaticanus jam sæpe laudatus, misloth secundum Origenem commentario in Psalmum I, ubi *maslo* legitur. Idem Vaticanus codex ms. consequenter pro *coeleth* scribit *acoheleth*; de quo jam dictum est in mss. nostris ad prologum Scripturarum, sive principium galatam. Conferat ista qui voluerit. MART.

3. Ad veterum librorum ex his etiam, quos Martianeus consoliuit fidem addimus, *episcopis*, quod et Rabbanus in suo olim exemplari legit. Et vero Aquileiensis jam tum episcopus erat Chromatius iste, cui commentarium librum in Habacuc non ita pridem s. ipse pater inscripserat : Altiari autem cathedram obtinebat Heliodorus, quod nemo ignorat. Quin s. ipse pater, ubi contra Rufinum lib. II, num. 31, de hæc sua librorum Salomonis translatione ex Hebræico sermonem habet, eam se ait dedicasse, *sanctis episcopis Chromatio et Heliodoro.*

4. Idem pene usus est verbis epistola in nostra recensione 7 ad eundem Chromatium, Jovinian et Eusebium scribens : *Non debet charta dividere quos amor nutius copulavit.*

tium : quasi aut æquum sit, me, vobis esurientibus, aliis laborare : aut in ratione dati et accepti, cuiquam, præter vos, obnoxius sim. Itaque longa ægrotatione fractus¹, ne penitus hoc anno reciderem, et apud vos mutus essem, tridui opus nomini vestro consecravi, interpretationem videlicet trium Salomonis voluminum, *מסלות* ², *משלות* quas Hebræi *Parabolas*, Vulgata autem editio *proverbia* vocat : *קהלת* quem Græca ecclesiastem, Latine concionatorem possumus dicere : *השירים* ³ *שיר* quod in nostra lingua vertitur canticum canticorum. Fertur et *מאשפוט*: Jesu filii Sirachi liber, et alius *φωδενίπρασος* qui Sapientia Salomonis inscribitur. Quorum priorem Hebraicum reperi, non ecclesiasticum, ut apud Latinos; sed parabolas prenotatum, cui juncti erant ecclesiastes et canticum canticorum, ut simili-

1. Hæc illa nobis videtur ægrotatio, in quam se queritur incidisse s. pater epistola in nostra recensione 114, et ex qua non ita pridem convalescere se indicat in prologo ad tertium librum commentariorum in Amos. Verbum hæc fustus in præfixa huic tomo præfatione, eoque luculentius in s. doctoris vita prosequemur.

2. Diximus hæc de lectione superius ad prologum galeatum; nam quod terminatione tituli feminina, cum in Scriptura nomen istud *משל* masculini generis continuo sit, atque adeo ipse libri titulus in statu, ut vocant, constructo ferat, *משלי שלמה* factum videtur ex rabbinorum more, ac vulgo recepta jam inde ab Hieronymi ævo, ejus nominis effendi ratione atque usu.

3. Malim legere *quint* pro *quia*; sive *quint* ipse *stylus*, etc.

4. Aberrant ab omni veritatis specie qui Philonem Alexandrinum, qui Cæsi temporibus fuit, nobilissimum Platonis imitatore hinc innui putant. Etenim multo est Philo iste, cui *liber Sapientie* tanquam auctori, vel saltem interpreti tribuebatur, antiquior, utpote qui ab Alexandro Polyhistoro, qui L. Sallustio temporibus floruit, laudatur, ut auctor est Eusebius libro ix *preparationis evangelicæ*, ubi quindecim fere versus et Philonis opere *τὸ πρὸ τῆ ἑρσοδύμω* e Polyhistoris testimonio adduci. Laudatur quoque a Josepho lib. i *contra Appionem*, num. 23, cui et *Philo senior*, *Φίλων ὁ πρεσβύτερος* dicitur: tametsi cum ethnicum, non Judæum putasse videatur, quod

tudinem Salomonis non solum librorum numero, sed etiam materiarum genere cœquaret. Secundus apud Hebræos nusquam est, quia² et ipse stylus Græcam eloquentiam redolet: et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Judæi Philonis affirmant³. Sicut ergo Judith, et Tobi, et Macchabeorum libros legit quidem Ecclesia⁴, sed inter canonicas Scripturas non recipit: sic et hæc duo volumina legat ad edificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Si cui sane Septuaginta interpretum magis editio placet, habet eam⁵ a nobis olim emendatam. Neque enim sic nova cadimus, ut vetera destruiamus. Et tamen cum diligentissime legerit, sciat magis nostra intelligi, quæ non in tertium vas transfusa coacuerint, sed statim de prelo purissimæ commendata testæ, suum saporem servaverint.

inter ethnicos scriptores recensent. Apertissime vero Judæum vocat Hieronymus: et ejus eum gentis fuisse, quæ tractavit librorum argumenta persuadent, ut est illud de *regibus Judæorum*, cujus meminit Clemens Alexandrinus in primo *stromatum*, ubi et ab ethnico scriptore Demetrio Phalereo in illa consignanda literis historia, tradit eum longius abussisse. Porro librum Sapientie ab seniore isto Philone exaratum fuisse, quod ait Hieronymus, nonnullis scriptorum veterum putasse, mihi est verosimile, quam quod habet vulgo recepta sententia, collegisse omnem tantum atque descripsisse, sive tandem liberiori interpretatione eum libri exposuisse, quod Hæstio placet.

5. Videtis quæ hæc de re nobis ad prologum galeatum notata sunt.

6. Hujus recognitæ ad Græcum editionis librorum Salomonis nil hodie superest, nisi prologus ad Paulam et Budothium, seu potius prologi ejus fragmentum, quod sub loco subsequenti tomo recensebimus. Cæterum hanc ipsam ex Hebræo versione quam excudimus, Hieronymum auctorem non habere, quod Græcorum additamentis non careat, critici quidam, et cum primis Capellius contendit: quorum argumentis in ipsa operis recognitione faciemus satis: ubi eas quæ tredecim ad summum toto libro additiones sunt ex Græca translatione adscite, Hieronymianæ melioris notæ codices non habere, neque lectas olim fuisse antiquis scriptoribus, qui ea versione sui tant, ostendemus.

INCIPIT

LIBER PROVERBIORUM,

HEBRAÏCE DICTUS

MASLOTH.

Cap. I. — Ad sciendam sapientiam et disciplinam; ad intelligenda verba prudentie: Et suscipiendam eruditionem doctrinæ, justitiam et judicium et æquitatem. Ut detur parvulis astutia, adolecenti scientia et intellectus. Audiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit. Animadvertit parabolum et interpretationem verba, sapientium et ænigmata eorum. Timor Domini principium scientiæ: sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ, Ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo. Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas²; Si dixerint: Veni nobiscum, insidiemur sanguini, abscondamus tendiculas contra insonitem frustra, Deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendentem in lacum. Omnem pretiosam substantiam reperiemus, implebimus domos nostras spoliis.

Sorslem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum. Fili mi, ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant, ut effundant sanguinem. Frustra autem jacitur rete ante oculos pennatorum. Ipsi quoque [A]. Ipsique [A]. contra sanguinem suum insidiantur, et moluntur fraudes contra animas suas. Sic semite omnis avari, animas possidentium rapiunt. Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam: In capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua, dicens: Usquequo, parvuli, diligitis infantiam, et stulti ea, quæ sibi sunt noxia, cupient, et imprudentes odibunt scientiam? Convertimini ad correptionem meam: en profertam vobis spiritum meum, et ostendam verba mea. Quia vocavi, et renuistis: extendi manum meam, et non fuit qui aspi- ceret.

1. Aliquot mss. etiam apud Martian. juxta Vulgatam *sapientia*: mox vero alii *disciplinam* pro *doctrinam* legunt.